
＜後援＞高知県•高知県教育委員会•公益財団法人 高知県観光コンベンション協会•高知商工会議所•高知新聞社•ＲＫＣ高知放送•ＮＨＫ高知放送局•ＫＵ

ＴＶテレビ高知•ＫＳＳさんさんテレビ•ＫＣＢ高知ケーブルテレビ•エフエム高知•読売新聞高知支局•毎日新聞高知支局•産経新聞社•朝日新聞高知総局

本大会 / 高知県民文化ホール（オレンジ）・交流会 / 三翠園高知会場

　　会場タイ

21 前夜祭/日 23 エクスカーション日金 日
11.2220
25

土
開催

本大会 / タマサート大学 講堂・交流会 / モンティエン・ホテル・スラウォン・バンコク

大会登録は
こちらから



大会スケジュール　日時：2025 年 11 月 22 日 ( 土 )

10:00
10:30
10:40

11:15

12:15
13:10
13:20
13:50

14:55

16:00
16:10

12:00
12:30
12:40

13:15

14:15
15:10
15:20
15:50

16:55

18:00
18:10

高知時間 　　時間タイ

受付開始 
オープニングアトラクション
開会宣言
主催者挨拶

来賓挨拶

基調講演 ①

パネルディスカッション ①
休憩 
龍馬会紹介
基調講演 ②

パネルディスカッション ②

次回開催地引継セレモニー
閉会

よさこい
実行委員長　森田倫光
大会長　中谷俊
高知市長　桑名龍吾

高知会場　ご来賓代表者
タイ政府中小企業庁　Suwanchai
テーマ『未定』
映画監督  大友啓史
世界の子供達

テーマ『苅部レポート』
タイ龍馬会  会長 苅部俊雄
世界の龍馬会

愛知龍馬会へ

橋詰弥久雄(一社 ) 全国龍馬社中　会長代行

高知会場

高知会場

高知会場

高知会場

　　会場タイ

　　会場タイ

高知会場 　　会場タイ

　　会場タイ

　　会場タイ

　　会場タイ

氏

氏

エクスカーション　スケジュール

　コースタイ
11 月 23   24 日

高知コース

交流会　スケジュール高知時間 　　時間タイ

18:30 16:30 交流会　開宴　（会場：三翠園）

日時：2025 年 日時：2025 年
11 月 23 日(日 ) ・ (日  月 ) ・

サブコーディネーター

タイ龍馬会
会長

苅部 俊雄

パネリスト

ホーチミン龍馬会
会長代理

島村 理佐  氏

パネリスト

水野 穣  氏

　　龍馬会
会長
LA

コーディネーター

タイ龍馬会
副会長

野村 広  氏

パネリスト

グアム龍馬会
会長

George
Johnson 氏

パネリスト

郷士坂本家
十代当主

坂本 匡弘  氏

パネリスト

アメリカ人作家

Romulus
Hillsborough 氏

高知会場 タイ会場 オンライン

※詳細は下記QRコードから
アクセスください。

前夜祭 　　日時：2025 年 11 月 21 日 ( 金 )

　会場タイ18:30～  料亭  得月楼 19:30～  貸切船上高知会場

 
 慶應義塾大学法学部卒業後、1990 年に NHK入局。
秋田放送局勤務を経て、1997 年から 2年間ロサ
ンゼルスで映像と脚本を学ぶ。帰国後、NHKドラ
マ『ちゅらさん』『ハゲタカ』『白洲次郎』『龍馬伝』
などを演出し高評価を得る。2009 年に映画『ハゲ
タカ』で映画監督デビュー。2011 年に NHKを退
職し独立、同年ワーナー・ブラザースと日本人初
の複数本契約を結ぶ。『るろうに剣心』シリーズや
『プラチナデータ』『３月のライオン』『億男』など
数々の話題作を監督。近年
は『影裏』（2020）、『THE 
LEGEND＆BUTTERFLY』
（2023）などを手がけ、
今年 9月 19 日に映
画『宝島』が劇場
公開予定。12月に
はNetflix 映画
『10DANCE』が
配信予定。

プロフィール

大友 啓史監督

1966 年生まれ
岩手県盛岡市出身


