



龍馬生誕
190年

大会テーマ

第37回龍馬World

東アジア大会

大会登録は
こちらから
▶▶▶▶▶▶



タイと高知で
同時中継

開催

土

2025.11.22

21日金 前夜祭 / 23日日 エクスカーション

高知会場 ● 本大会 / 高知県民文化ホール（オレンジ）・交流会 / 三翠園

タイ会場 ■ 本大会 / タマサート大学 講堂・交流会 / モンティエン・ホテル・スラウォン・バンコク

<主催>龍馬World 東アジア大会実行委員会・高知市・(公社)高知市観光協会 <共催>(一社)全国龍馬社中・高知ブロック・タイ龍馬会
<後援>高知県・高知県教育委員会・公益財団法人 高知県観光コンベンション協会・高知商工会議所・高知新聞社・RKC高知放送・NHK高知放送局・KUTVテレビ高知・KSSさんさんテレビ・KCB高知ケーブルテレビ・エフエム高知・読売新聞高知支局・毎日新聞高知支局・産経新聞社・朝日新聞高知総局



龍馬生誕190年 第39回 龍馬World 東京・大阪・高知

前夜祭 日時：2025年11月21日(金)

高知会場 ▶ 18:30～ 料亭 得月楼

タイ会場 ▶ 19:30～ 貸切船上

高知時間		大会スケジュール 日時：2025年11月22日(土)					
高知時間	タイ時間	スケジュール	登壇者				
12:00	10:00	受付開始					
12:30	10:30	オープニングアトラクション					
12:40	10:40	開会宣言					
		主催者挨拶					
		来賓挨拶					
13:15	11:15	基調講演①					
14:15	12:15	パネルディスカッション①					
15:10	13:10	休憩					
15:20	13:20	龍馬会紹介					
15:50	13:50	基調講演②					
16:55	14:55	パネルディスカッション②					
 コーディネーター タイ龍馬会 副会長 野村 広 氏 <small>高知会場</small>		 パネリスト 郷士坂本家 十代当主 坂本 匡弘 氏 <small>高知会場</small>	 パネリスト グアム龍馬会 会長 George Johnson 氏 <small>タイ会場</small>	 サブコーディネーター タイ龍馬会 会長 苅部 俊雄 <small>タイ会場</small>	 パネリスト LA 龍馬会 会長 水野 稔 氏 <small>タイ会場</small>	 パネリスト ホーチミン龍馬会 会長代理 島村 理佐 氏 <small>タイ会場</small>	 パネリスト アメリカ人作家 Romulus Hillsborough 氏 <small>オンライン</small>
18:00	16:00	次回開催地引継セレモニー	愛知龍馬会へ				
18:10	16:10	閉会					

高知時間

タイ時間

交流会 スケジュール

18:30

16:30

交流会 開宴 (会場：三翠園)

エクスカーション スケジュール

※詳細は下記QRコードから
アクセスください。

高知コース ▶

日時：2025年

11月23日(日)



タイコース ▶

日時：2025年

11月23・24日(日・月)



大友 啓史 監督

1966年生まれ
岩手県盛岡市出身

配信予定。